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Introduction

The thesis covers an extension to an already existing system. This first short chapter
answers the fundamental questions: what is EduARd, and why the topic was created.

About EduARd

EduARd[1] is a system for developing and using teaching aids in the form of virtual
educational paths consisting of the GPS bound books, tasks and 3D models created
by the teachers of elementary and high schools for their students and pupils to use
on portable devices. It consists of two major parts: Web editor for the teachers to
create and manage all the educational paths materials and mobile applications used
by students to consume prepared content.

Motivation

The creation of the resources can be challenging and time-consuming for the teach-
ers. In most cases, the same or slightly modified content can be used by multiple
institutions in various use cases. One of the ways to make the whole process easier
is to allow the possibility to start from already existing content. As not all of the
items are suitable for this approach, it depends on the author’s judgement to decide
whether the result should be published for others to take. It is the definition of
the Marketplace this thesis is trying to design so the content received by students
can have the highest possible quality and allow all teachers to be able to do more
advanced materials to best explain and offer the knowledge on selected topics.

1

Chapter 1

Analysis

Aspects that are considered before the design begins are the current state of the
EduARd system itself, other marketplace services used in the educational field, and
the tools to approach the designing process itself.

1.1 The current state of the implementation

When writing this thesis, the system is ready and used by at least one institution.
This fact provided an advantage of having existing production data used in both
the design process and a test data set of the implementation.

1.1.1 Backend (API and database)

The backend part was developed as a Bachelor Thesis by Jan Skála[2]. It contains
user and institution management and authentication, storage management of all
the assets and source files of resources, and API for the web editor and mobile
applications. Complete data structure is described in a form of relational schema in
the figure 1.1.

The API uses the ASP.Net Core framework[3], built on .Net Core and C# as a
programming language. All data are stored in PostgreSQL[4] database. The same
technologies are used for the API of the implementation prototype to allow easier
integration of the results of this thesis.

For the easy preview of the API, the Swagger API Platform[5] tool is used. It allows
to visualise and test all API endpoints with its options directly in the web browser.

3

4 Chapter 1. Analysis

Figure 1.1: Relational schema of primary backend database.[2]
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1.1.2 Web Editor for resources management (for teachers)

System for teachers was developed as a Bachelor Thesis by Anastasia Surikova[6]. It
is available on https://editor.eduard.fel.cvut.cz/ and allows the management
of the educational materials, in this case only the 2D sources named in the system
as Books, whose edit layout preview is shown in the figure 1.2.

Figure 1.2: Web editor preview - Book edit.

It also contains the possibility to manage 3D scenarios and resources, developed
as Bachelor Thesis by Michal Mráz[7]. This part is implemented separately and
is embedded in the editor via iframe, as seen in the figure 1.3. It is hosted at
https://ar.eduard.fel.cvut.cz/index.html and does not use the same fron-
tend framework as the rest of the web editor. For this reason, the implementation
prototype of this thesis focuses on the Books, but since the source files of both types
of content are represented in XML files, it should work with both types of content.
Though, this statement is not tested.

Figure 1.3: Scenarios embedded section preview.

https://editor.eduard.fel.cvut.cz/
https://ar.eduard.fel.cvut.cz/index.html
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1.1.3 Mobile applications

Multiple mobile applications are developed for content consumption. They vary in
the used frameworks and target platforms, for example Java[8] and React Native[9],
etc. The one written in React Native is currently available on AppStore[10] and
GooglePlay[11] under the name “Stezkami vědy”[12]. It was developed as a Bachelor
Thesis by Šimon Maňour[13]. The figure 1.4 shows a few screen examples available
in the app description on mentioned stores.

Figure 1.4: “Stezkami vedy” mobile app preview.

All mobile applications use the API provided by the backend mentioned in the
section 1.1.1.

1.2 Application of user-centered design principles

The design process takes advantage of the User-Centered Design (UCD), specifically,
its base principles summarised in the book User-Centered Design: A Developer’s
Guide to Building User-Friendly Applications written by Travis Lowdermilk[14].
This part states which specific processes were considered and how they were ad-
dressed in this particular case.

1.2.1 UCD definition and its distinction between other com-
monly used user-focused terms

As the terminology around the UCD can be confusing, the thesis’s primary definition
is from the mentioned book. User-Centered Design (UCD) emerged from HCI and
is a software design methodology for developers and designers. Essentially, it helps
them make applications that meet the needs of their users[14]. Key focus is that the
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definition includes developers, so even when the visual concepts cannot be neglected,
they are not in the front and centre of the design process. The figure 1.5 from the
book visualizes defined scope in the whole process of creating application of certain
usability requirements.

Figure 1.5: Simplified graph of UCDs position between other user-centered terminol-
ogy.[14]

1.2.2 UCD specific points and procedures applied

The most commonly known rule of the UCD is the inclusion of potential users
in the whole design process from the beginning. This rule is slightly bent, as the
primary source of feedback prior to the first implemented prototype is the semi-
week consultations with the thesis supervisor, as he is the closest person to the
target audience available. Nonetheless, other users are sporadically interviewed to
ensure optimal results.

Another process taken from the methodology is to include the impasses that were
abandoned in the design but provide some crucial information to the final result.

As the product of the thesis is not a standalone project but the extension of an
already existing one, the rule of taking into account already implemented, tested
and successful functionalities is also widely interpreted. Same stands for the principle
of following a specified manifesto and major goal, which the whole system tries to
achieve.

On top of the mentioned rules, major design principles widely used, well defined and
based on extensive research are utilised throughout the design chapter.
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Major design principles used across the whole design process:

• Proximity Principle - grouping components, if they are related or have
similar functionality.

• Visibility - using the colour, opacity, and prominence attributes to guide
users’ focus in desired flow.

• Visual feedback - after each user interaction, immediate visual feedback is
shown to let the user know that the application registered said action.

• Mental models and metaphors - use commonly known processes and icons
instead of re-inventing ones to make the flow as natural and easy as possible.

• Progressive Disclosure - making available only viable options in any current
state.

• Consistency, Affordance, Constrains, and Confirmation - are all prin-
ciples to ensure the user flows seamlessly and avoids unwanted changes and
other errors.

Multiple sketches and wireframes preceded the extension’s code implementation,
focusing on the goals of the UCD rather than its theoretical definitions.

1.3 Other existing content sharing services

The principle of sharing existing content, especially when the content is usually
highly structured and time-consuming to prepare from scratch, is extremely common
among the vast majority of fields. To gain more inspiration, shallow research of
existing and functioning marketplace services occurs.

Hubspot

Hubspot[15] is a CRM containing the features of creating websites, marketing and
transaction emails, forms, marketing campaigns and many others. The analysis is
done on their Asset Marketplace, where users share and consume various themes,
website and email templates, and modules (building blocks of aforementioned).

From the structure and complexity point of view, website themes are more similar
to EduARd Marketplace items than singular templates. Hubspot introduces two
layouts for asset detail pages, so only the one for themes is included. The layout is
focusing on the most visual and the most important part as the same time, with all
the info centered about the use of the theme on the side, where it is not distracting,
but it is still above the page fold as seen in the figure 1.6.
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Figure 1.6: Screenshot of Hubspot Asset Marketplace Asset Detail.

Features considered for further exploration:

• Showing structured detail information, as well as a more extended textual
summary of the asset;

• Extended information separated into multiple sections, with anchor links for
each at the top;

• A clean layout with the visual preview gallery in the centre of focus.

1.3.1 Unity Asset Store

When considering fields where the assets have complex structures, even when the
space is not strictly speaking a marketplace, Unity Asset Store[16] provides much
insight into successfully creating a UI that incorporates previews of many different
types of content by including relatively simple components.

As seen in the figure 1.7, the main layout and content are very similar to the one
provided by Hubspot, with videos as an item of the preview gallery. This small
change opens significant expansion on the possibilities of the asset presentation.
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Figure 1.7: Screenshot of Unity Asset Store - Asset Detail.

1.3.2 Sketchfab

Sketchfab has aimed to empower a new era of creativity by making it easy for anyone
to publish and find 3D content online[17]. By creating a vast community of users and
providing exceptional UI components to present 3D content, they took the preview
to a whole other level.

As the content is about 3D, a custom interactive component allowing users to see
promoted models from all angles is a central focus of the detail. The figure 1.8 shows
controls of this complex component. This level of complexity for preview might
be a little extreme for the studied project, but in addition to this component, it
shows some other differences to other researched spaces. Detail preview is sometimes
displayed in the modal window but shown as standalone page when reloaded or
shared by URL.

Figure 1.8: Screenshot of Sketchfab Detail.
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Minimalistic filters are placed them on top of the viewport, allowing the users to
have as much space as possible to focus on visual aspects of previewed models, as
seen in the top section of the figure 1.9.

Figure 1.9: Screenshot of Sketchfab Homepage.

1.3.3 Merlot

The MERLOT system provides access to curated online learning and support ma-

[…]

support the UCD methodology of the project. Results from both types will lead to
further enhancement of the design and the final application.

4.1 Qualitative testing - Usability study prepara-
tion

A usability study is the process of testing your application’s design by observing
users, measuring their performance, and documenting their comments[14]. This sec-
tion creates two scenarios for such a study to allow the researcher to directly see the
flaws and strengths of the application. The testing process, in addition to the spec-
ified scenario tasks, contains the introduction, acknowledgement, and outro after
the session finishes, which follow the base polite behavioural principles. Proposed
scenarios are tested on a small sample of participants and a few conclusions are
drawn.

4.1.1 Scenario 1: Create Marketplace resource

The tasks of the Scenario 1:

1. Log in to the EduARd Web Editor.

2. Find a suitable book to publish to the Marketplace.

3. Fill in as much information as possible to show the potential users the whole
content and scope of the book.

4. Save the Marketplace resource.

5. Preview created resource.

37
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4.1.2 Scenario 2: Find suitable Marketplace resource

The following list of tasks tests the scenario structure with the complementing flow:

1. Write on paper the base content you would like to create.

2. Log in to the EduARd Web Editor.

3. Enter Marketplace.

4. Select suitable attributes to see the most relevant results .

5. Select the most suitable and use it.

6. Edit it further to fit your needs.

4.1.3 Testing process and conclusions

Two participants conduct both of the scenarios, each of them in a different order,
in an attempt to exclude previous knowledge bias conclusions. Neither of them is
a previous user of the EduARd system, so the base principles of the system are
introduced to them as part of the introduction. Full recordings of both sessions are
included in the media folder on the enclosed CD.

List of observations during the testing of the first participant:

• (Not)published on Book list is confused with publishing on the Marketplace.

• Selected filters are cleared when user goes to the preview and back.

• Missing message when no resource screenshots provided.

• GPS coordinates in generated summary on preview are a hyperlinks, but this
fact is not visually enhanced.

• Overall experience rated positive, no confusion on how to complete assigned
tasks.

List of observations during the testing of the second participant:

• Generated summary is obsolete.

• GPS coordinates are not informative enough, more textual info in the list
would be appreciated.

• Selected filters are cleared when user goes to the preview and back.

• Selected filters are listing all resources that fulfill any of the selected values,
exclusive approach would make more sense to the participant.
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• Preview layout is too long and the most interesting values for the user are
hidden under the fold.

• Overall experience rated positive, higher complexity would be appreciated.

Some of the observations resulted in the immediate fixes to the prototype - the
missing message of the state without screenshots and missing visual interpretation
of hyperlink on the Preview summary component. In addition, the option to generate
the summary again is added in an attempt to prevent the problem with obsolete
information on the generated summary.

As both of the participants are struggled by the clearing of the filters caused by
previewing the resource, the first proposed change to the prototype is to change
component PreviewPage to be always shown as a modal window. In that case, the
filter state is preserved and the integration to the Marketplace tab will require no
further implementation.

4.2 Quantitative testing - User questionnaire

The survey in the form of Google Form[26] is created and should be sent to the users
who will interact with the prototype after a certain period to collect the insights.
The questions are formulated using the Likert scale[14] to ensure the results will be
measurable.

Figure 4.1: First step with the general in-
formation about the surveyed person.

Figure 4.2: Survey: Last step with thank
you message.
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Figure 4.3: Questions about the overall
concept.

Figure 4.4: Questions about the imple-
mented UI.

List of the questions: Concept usability:

• When creating a new content, I always see the Marketplace first, to see if I
base my content on something already existing.

• I consider the Marketplace as a source of inspiration, even if I don’t end up
using previewed resources.

• I don’t like the content I see on the Marketplace.

• I often consider sharing the content I created.

UI usability:

• I find the section for publishing the content to Marketplace confusing.

• I enjoy the previews of the Marketplace resources.

• I think it is easy to publish my creations to the Marketplace.

If you would like to elaborate on anything, we will appreciate any addi-
tional feedback.

4.2. Quantitative testing - User questionnaire 41

It is expected that this type of testing will be repeated regularly to gather infor-
mation on how much the users interact which the Marketplace, as well as if there
might be new use cases from which they would benefit.

Conclusion

The EduARd project has a great potential to make the learning extremely interactive
and full of rich experiences. The thesis expands the possibilities for teachers to share
the created content, experiment with a lot more resources and share their creations.

The analysis is separated into the summary of the project’s current state to pick
the best approach for the extension development, the research of the user-centered
principles to define the design process, and the research of the similar existing ser-
vices.

The design chapter focuses on defining the user requirements, separating them into
the use cases and stating the solutions for all of them. The second part of the design
contains the definition of the architecture of the implementation and states that the
API is created as a separate service and that the frontend part of development is
integrated directly into the existing web editor. It also defines how the source files
and assets are handled. All files are renamed and copied to a separate folder structure
and then copied back to the web editor environment to ensure the reusability of the
resources.

The implementation describes how the prototype implements the compulsory FR to
satisfy UR: adding the resource to the shared space - Marketplace, listing, sorting
and filtering of the resources. It also mentions all source code locations and describes
its basic principles and structure.

The testing chapter focuses only on the user experience studies and proposes sce-
narios and surveys to collect feedback for further development. It then demonstrates
the outcome of the small testing of proposed scenarios.

The result provides a foundation for sharing complicated structures as 3D models,
scenarios or GPS bound educational paths while taking advantage of their structural
representation.
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Appendix

A Content of the enclosed CD
README.txt.............................the file with CD contents description
src ............................................ the directory of source codes

EduARdMarketplace....................directory with parts of the project
frontend.directory containing the whole frontend react application code
backend.directory with the code of the Marketplace backend application

thesis....................the directory of LATEX source codes of the thesis
text................................................the thesis text directory

thesis.pdf ................................ the thesis text in PDF format
media...................................................the media directory

implementation . screenshots and video walkthrough of the implementation
testing...........................................user testing recordings
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