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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Oponent práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Náročnost je dána zejména tím, že studentka má za úkol rozšířit stávající
systém EduARd, který je poměrně rozsáhlý a komplexní. Aby splnila zadání, musí se jednak seznámit s několika
částmi systému (backend, webová aplikace, mobilní aplikace) a následně tyto části rozšířit.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Po zhodnocení odevzdané práce bohužel musím konstatovat, že zadání nebylo ve všech bodech splněno.
Studentka se seznámila se systémem EduARd a analyzovala existující řešení pro sdílení obsahu (tržiště obsahu).
Dále studentka stanovila požadavky, které má nová verze portálu splňovat a na jejich základě navrhla nové entity
a uživatelské rozhraní. Následně proběhla úprava frontend a backend části, která demonstruje reálné nasazení
rozšíření v systému EduARd, nepodařilo se ale implementovat všechny stanovené požadavky. Jako nesplněné
zadání hodnotím také postup podle metodiky UCD. Ač práce postupovala od nízkoúrovňového prototypu
k vysokoúrovňovému, resp. k implementaci, v celém procesu nebyl zapojen žádný reálný uživatel, kromě
vedoucího práce. Dále nedošlo k žádnému uživatelskému testování. Nedošlo ani k validaci pomocí softwarových
testů, což byl také jeden bod zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup považuji za vhodný. Bohužel nebyly provedený všechny jeho předpokládané časti. Z hlediska
implementace prototypu považuji za vhodný jak výsledný návrh prototypu i tak implementaci pomocí micro
service. Je škoda, že výsledné řešení nebylo dokončeno a nasazeno a ve větším měřítku otestovány očekávané
scénáře sdílení obsahu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jak již bylo řečeno výše, práce po odborné stránce vykazuje, že studentka zná správné postupy, ale nejspíš z
časových důvodů je neprovedla korektně. Jedná se zejména o zapojení uživatele do návrhu a vyhodnocení
jednotlivých částí rozšíření systému EduARd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce odpovídá zvyklostem a je srozumitelná. Práce je psána anglicky bez zásadních gramatických chyb.
Rozsah práce je spíše menší. V práci je velké množství obrázků, které jsou velmi špatně čitelné. Obrázky v textu
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nejsou vždy dostatečně odkazovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje odkazují buď na dokumentaci k systému EduARd nebo k vývojovým nástrojům. Uvedené citace
jsou relevantní, ocenil bych ale také odbornou literaturu k problematice výuky a sdílení obsahu..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledná práce bohužel nesplňuje všechny body zadání. Za největší nedostatek považuji zejména nevyužití
metodiky UCD, čímž pádem nedošlo k validaci rozšíření systému EduARd. Dále nedošlo k plnému dokončení všech
požadavků tak, aby mohla být práce otestována s uživateli.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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